

AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI
DI L'AQUILA

Relazione del Revisore dei Conti

Verbale n. 9 del 7 agosto 2023

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 7 agosto 2023

**Rendiconto per l'esercizio
finanziario 2022**

Il Revisore dei conti

Dott. Ivano Migliozi



PREMESSA

Il sottoscritto Dott. Ivano Migliozi, nato a L'Aquila il 10/10/1976, con studio in L'Aquila, via Alcide De Gasperi n. 45, CF MGLVNI76R10A345E, in qualità di Revisore Legale nominato con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 2 del 15 marzo 2021, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 10, comma 2 della L. R. n. 91/1994

ricevuta

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 7 agosto 2023 di approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2022 ed i relativi allegati composti da:

- Conto del bilancio 2022
- Relazione al Rendiconto di Gestione
- prospetto FCDDE
- prospetto dati SIOPE
- conto economico e stato patrimoniale
- documenti attestanti la tempestività dei pagamenti e il piano degli indicatori ex art. 18bis del D.Lgs 118/2011

visti

- il bilancio di previsione approvato
- le variazioni di bilancio approvate di cui di seguito:
 - Ordinanza n. 761 del 23/09/2022
 - Deliberazione n. 40 del 23/11/2022
 - Deliberazione n. 41 del 28/11/2022 modificata con Decreto Presidenziale n. 4 del 28/02/2023 ratificato con Deliberazione n. 16 del 20/03/2023
 - Decreto Presidenziale n. 5 del 09/12/2022 ratificato con Deliberazione n. 15 del 06/03/2023
- il rendiconto dell'esercizio 2021;
- lo statuto dell'ente con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;

tenuto conto

- Che durante l'esercizio 2022 sono state effettuate tutte le opportune verifiche di controllo di regolarità amministrativa e contabile, per mezzo di tecniche di campionamento, volte e constatare che le funzioni fossero state svolte in base al disposto dell'art. 239 del TUEL
- Che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza

verificato che

- questo è il nono esercizio di applicazione del principio di contabilità finanziaria applicato nella gestione del bilancio finanziario, e che, pertanto, le risultanze finanziarie rispecchiano quanto previsto dal nuovo principio in termini di esigibilità delle entrate e delle spese (ossia le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio in cui esse vengono a scadenza), costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato ed accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- l'ente ha elaborato i nuovi schemi di bilancio come previsto dall'art. 11 D.Lgs. 118/2011, dalla relazione al rendiconto, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
- risultano emessi n. 2677 reversali e n. 7771 mandati;



- è stato accertato che:
 - i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
 - è rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- il rendiconto è stato compilato secondo, i principi fondamentali del bilancio e corrisponde alle risultanze della gestione;
- che sono rispettati le previsioni vigenti con riguardo alla tempestività dei pagamenti ex art. 41, c. 1, D.L. 24 aprile 2014 n. 66

riporta

di seguito i risultati dell'analisi del rendiconto per l'esercizio finanziario 2022.

1. ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Gestione finanziaria complessiva

I risultati della gestione finanziaria complessiva sono i seguenti:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa 01/01/2022			14.181.551,59
Riscossioni	1.280.891,19	6.791.998,68	8.072.889,87
Pagamenti	6.822.252,24	4.417.435,75	11.239.687,99
Fondo di cassa 31/12/2022			11.014.753,47
Residui attivi	162.319,53	10.726.529,07	10.888.848,60
Residui passivi	2.456.982,79	18.657.054,43	21.114.037,22
Edo pluriennale vincolato per spese correnti			
Edo pluriennale vincolato per spese in c/cap.			
Risultato di Amministrazione al 31.12.2022 A			789.564,85

Il conto consuntivo chiude con un avanzo di amministrazione (al netto del FPV) di € 789.564,85, inferiore al risultato dell'esercizio precedente, che era pari ad € 6.220.702,22 (- 87,31%).

Il decremento sopra evidenziato scaturisce dal fatto che parte dell'avanzo è stata destinata per iniziative sul patrimonio di seguito specificate:

sistemazione del piano terra COPPITO;	Deliberazione 41/2022	250.000,00
efficientamento della struttura di ROIO;	Deliberazione 41/2022	600.000,00
Interventi di manutenzione straordinaria;	Deliberazione 41/2022	100.000,00
acquisto del sedime dell'ex CARDUCCI;	Deliberazione 41/2022	100.000,00
acquisto dell'ex CLINICA;	Deliberazione 41/2022	350.000,00
incarichi tecnici per la sistemazione del piano terra di COPPITO;	Deliberazione 41/2022	50.000,00
incarichi tecnici per l'efficientamento della struttura di ROIO;	Deliberazione 41/2022	100.000,00
incarichi tecnici per EX CARDUCCI;	Deliberazione 41/2022	720.000,00
sistemazione polifunzionale Canada	Deliberazione 16/2023	110.000,00
sistemazione polifunzionale Pife	Deliberazione 16/2023	170.000,00
incarichi tecnici per CASALE MARINANGELI;	Deliberazione 41/2022	524.718,85
incarichi tecnici per EX CLINICA	Deliberazione 41/2022	506.187,91
incarichi tecnici per il LOTTO del Polifunzionale di COPPITO	Deliberazione 41/2022	143.242,00
recinzione di CASALE MARINANGELI	Deliberazione 41/2022	45.000,00
spese legali delle procedure connesse al crollo della Casa dello studente - sisma del 06/04/2009	Deliberazione 41/2022	2.000.000,00
	TOTALE	5.769.148,76

Il risultato di amministrazione al 31/12/2022, pari ad € 789.564,85, risulta così composto:

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DI ESERCIZIO

Parte Accantonata	205.204,43
Accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità'	205.204,43
Fondo Rischi	0,00
Parte vincolata	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00
Totale parte accantonata/vincolata/destinata investimenti	205.204,43
Parte disponibile	584.360,42

ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stato determinato sulla base di quanto previsto dal punto 3.3 del principio applicato di contabilità finanziaria , ovvero applicando ai residui attivi alle entrate di dubbia e difficile esigibilità' il completamento a 1 della media del rapporto tra residui attivi iniziali ed incassi degli ultimi 5 anni (2018-2022).

Si evidenzia che in questo Ente le entrate di dubbia e difficile esigibilità sono rappresentate esclusivamente dalle "Entrate derivanti da recuperi o rimborsi da studenti" ed è stato previsto il seguente accantonamento:

Residui attivi al 31/12/2022	Complemento a 1 della media tra residui attivi iniziali ed incassidegli ultimi 5 anni	Accantonamento al FCDDE
€ 247.921,27	82,77 %	€ 205.204,43

ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI

L'Accantonamento al fondo rischi per l'anno 2022 rileva un importo pari a 0,00.

PARTE DISPONIBILE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

La parte disponibile dell'avanzo di amministrazione, a seguito degli accantonamenti e dei vincoli derivanti dall'applicazione delle nuove regole contabili del D.lgs 118/2011 risulta pari ad € 584.360,42.

RIEPILOGO E RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

In relazione ai residui si segnala quanto segue.

I residui passivi di cui agli esercizi precedenti quantificati in € 9.419.123,54 sono stati estinti per € 6.822.252,24. Restano da riportare € 21.114.037,22 di cui € 18.657.054,43 in conto competenza e € 2.456.982,79 per residui 2021.

I residui attivi di cui agli esercizi precedenti pari a € 1.458.349,39 sono stati incassati per € 1.280.891,19. Sono stati eliminati residui per € 15.138,67.

Residuano da riportare € 10.888.848,60 di cui € 10.726.529,07 in conto competenza e € 162.319,53 per residui 2020.

La prevista attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 è stata svolta dall'ente e i cui esiti sono riportati nell'ordinanza di riaccertamento ordinario n. 369 del 05/05/2023.

Di seguito si evidenziano i risultati delle operazioni effettuate:

	Totale
Diminuzione dei residui passivi	139.888,51
Diminuzione dei residui attivi	15.147,32
Aumento dei residui attivi	8,65
Saldo gestione residui	124.749,48

residui attivi	Consistenza 01/01/2022	Variazioni in +	Variazioni in -	31/12/2022
consistenza 01/01/2022	1.458.349,39			
Residui riscossi			1.280.891,19	
Residui eliminati			15.138,67	
Residui formatisi		10.726.529,07		
Totali	1.458.349,39	10.726.529,07	1.296.029,86	10.888.848,60
Variazione della consistenza		-9.430.499,21		
Totali residui attivi	1.458.349,39		9.430.499,21	10.888.848,60
residui passivi	Consistenza 01/01/2022	Variazioni in +	Variazioni in -	31/12/2022
consistenza 01/01/2022	9.419.123,54			
Residui pagati			6.822.252,24	
Residui eliminati			139.888,51	
Residui formatisi		18.657.054,43		
Totali	9.419.123,54	18.657.054,43	6.962.140,75	21.114.037,22
Variazione della consistenza		-11.694.913,68		
Totali residui passivi	9.419.123,54		11.694.913,68	21.114.037,22

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2022 sono di seguito riassunti:

ENTRATE	Previsioni definitive	Accertamenti	Magg/Min accertamenti	% di realizz.
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Trasferimenti correnti (Titolo II)	8.354.399,89	7.464.362,54	-890.037,35	89,35
Entrate extratributarie (Titolo III)	2.523.000,00	942.131,37	-1.580.868,63	37,34
Entrate in conto capitale (Titolo IV)	8.376.124,63	8.376.121,53	-3,10	100,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie (Titolo V)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Accensione Prestiti (Titolo VI)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere (Titolo VII)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Entrate per conto terzi e partite di giro (Titolo IX)	877.000,00	735.912,31	-141.087,69	83,91
TOTALE	20.130.524,52	17.518.527,75	-2.611.996,77	87,02

Le maggiori/ minori entrate sono relative:

- per circa € 890.000,00 derivanti da minori entrate per tassa DSU
- per circa € 1.400.000,00 derivanti da minori entrate relative alla gestione delle mense.
- per circa € 164.000,00 derivanti da minori entrate relative alla gestione degli alloggi

SPESE	Previsioni definitive	Impegni	Minori impegni	% di realizz.
Spese correnti (Titolo I)	13.206.750,92	11.399.866,02	1.806.884,90	86,32
Spese in conto capitale (Titolo II)	12.267.475,82	10.938.711,85	1.328.763,97	89,17
Spese per incremento attività finanziarie (Titolo III)	-	-	-	n.a.
Rimborso Prestiti (Titolo IV)	-	-	-	n.a.
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere (Titolo V)	-	-	-	n.a.
Uscite per conto terzi e partite di giro (Titolo VI)	877.000,00	735.912,31	141.087,69	83,91
TOTALE	26.351.226,74	23.074.490,18	3.276.736,56	87,57

Le principali minori uscite correnti sono relative:

- per circa € 890.000,00 derivanti da spese per borse di studio
- per circa 150.000,00 derivanti da oneri per manutenzione ed utenze
- per circa € 330.000,00 derivanti dal mancato utilizzo del Fondo Rischi e Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione.

Le principali minori uscite in conto capitale sono relative :

- per circa € 1.280.000,00 derivanti da fondo riserva spese impreviste.

Risultato della gestione di cassa

Il quadro riassuntivo della gestione di cassa chiude con il seguente risultato:

DESCRIZIONE	CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2021			14.181.551,59
Riscossioni (+)	1.280.891,19	6.791.998,68	8.072.889,87
Pagamenti (-)	6.822.252,24	4.417.435,75	11.239.687,99
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022			11.014.753,47

Il fondo di cassa al 31.12.2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Il valore del fondo cassa al termine dell'esercizio 2022, denota una diminuzione rispetto al precedente esercizio di € 3.166.798,12.

1. ANALISI DI DETTAGLIO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE

L'obiettivo principale dell'Azienda è volto all'erogazione di servizi alla collettività, a tale scopo sostiene spese destinate all'acquisto di beni e di servizi, al pagamento degli oneri del personale, alla locazione e alla manutenzione degli immobili, etc. Queste le principali voci di costo che costituiscono le uscite di bilancio, distinte contabilmente secondo l'analisi funzionale. Al fine della corretta gestione, le spese devono essere dimensionate in base alle risorse disponibili, rappresentate, principalmente, dai trasferimenti regionali e dalle entrate derivanti dalla gestione degli alloggi e delle mense.

L'analisi, quindi, si sviluppa prendendo in considerazione dapprima le entrate, in modo da evidenziare le modalità in cui le stesse finanziano la spesa al fine di perseguire gli obiettivi definiti.

2.1 Entrate

Di seguito, si illustrano le principali voci di entrata con l'indicazione dei più significativi scostamenti rispetto al rendiconto 2021.

TITOLO 2 : TRASFERIMENTI CORRENTI

- Le assegnazioni regionali di parte corrente sono pari ad € 1.637.056,29 rispetto ad € 1.329.862,09 del 2021, con una variazione del + 23,10 %.
- Le assegnazioni di fondi Ministeriali sono pari ad € 3.180.169,16 rispetto ad € 2.241.098,42 del 2021, con una variazione del + 41,90 %;

TITOLO 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

- Le entrate derivanti dalla gestione delle mense ammontano ad € 322.842,42 (204.850,92 cap.7.1 + 117.991,50 cap. 7.2) rispetto ad € 26.638,70 del 2021, con una variazione rilevante dovuta alla ripresa dei servizi a seguito della cessata emergenza di cui alla diffusione del virus COVID 19.
- Le entrate derivanti dal servizio alloggi ammontano ad € 252.447,86 (177.611,00 cap. 9.1 + 74.836,86 cap. 9.2) rispetto ad € 73.252,03 del 2021, incremento altresì legato alla cessata emergenza sanitaria.
- Le entrate derivanti dal recupero o rimborso borse di studio ammontano ad € 177.095,74 rispetto ad € 127.122,66 del 2021, con una variazione del +39,31 %;

TITOLO 9: ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Le partite di giro ammontano ad € 735.912,31 e coincidono con l'importo delle partite di giro in uscita.

2.2 Uscite

La classificazione delle uscite dell'Azienda per il 2021, con l'applicazione dei nuovi schemi di bilancio armonizzata, è caratterizzata da:

- Missioni/Programmi che per l'Azienda coincidono esclusivamente con la Missione 4 "Istruzione e diritto allo Studio" e il Programma 04 "Istruzione Universitaria"
- Titoli
- Macroaggregati per i quali, al fine di una puntuale illustrazione della spesa, si riporta di seguito il dettaglio



IL RENDICONTO FINANZIARIO 2022: IMPEGNI PER MACROAGGREGATO-spese correnti	ANNO 2021	%
Redditi da lavoro dipendente	814.219,65	7,14
Imposte e tasse a carico dell'ente	92.902,00	0,81
Acquisto di beni e servizi	4.496.249,93	39,44
Trasferimenti correnti	5.672.999,78	49,76
Interessi passivi	0	0,00
Altre spese per redditi da capitale	0	0,00
Rimborsi e poste correttive delle entrate	256.782,00	2,25
Altre spese correnti	66.712,66	0,59
TOTALE Spese correnti	11.399.866,02	100

Di seguito, si illustrano le principali voci di uscita corrente con l'indicazione dei più significativi scostamenti rispetto al rendiconto 2021.

- Le uscite derivanti da concessione di borse di studio e rimborso tassa d.s.u. appartenenti al macroaggregato "trasferimenti correnti" ammontano a € 5.672.999,78 rispetto ad € 4.754.554,88 del 2021, con una variazione del +19,32 %
- Le uscite derivanti dalle retribuzioni al personale di ruolo appartenenti al macroaggregato "redditi da lavoro dipendente" con i relativi contributi previdenziali ammontano € 814.219,65 rispetto ad € 738.431,86 del 2021, con una variazione del +10,26%;
- Le uscite appartenenti al macroaggregato "acquisto di beni e servizi" ammontano ad 4.496.249,93€ 1.927.375,91 rispetto ad € 1.927.375,91 del 2021, con una variazione del +133,28%.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2022: IMPEGNI PER MACROAGGREGATO - Spese in conto capitale	ANNO 2021	%
Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0	0%
Investimenti fissi lordi	10.938.711,85	100%
Contributi agli investimenti	0	0%
Altri trasferimenti in conto capitale	0	0%
Altre spese in conto capitale	0	0%
TOTALE Spese in conto capitale	10.938.711,85	100%

Di seguito, si illustrano le principali voci di uscita in conto capitale con l'indicazione dei più significativi scostamenti al rendiconto 2021.

- Le uscite derivanti da acquisti in conto capitale (acquisto beni mobili ed attrezzature, etc.) ammontano ad € 10.938.711,85 rispetto ad € 126.135,07 del 2021, con una rilevante variazione dovuta all'avvio delle procedure previste nel piano triennale delle OOPP.

Allegato – Nota Metodologica alla contabilità economico-patrimoniale

Premessa

Nella redazione del conto consuntivo 2022 risulta ormai consolidata l'applicazione del principio contabile derivante dall'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, adottando un sistema contabile integrato che garantisce la rilevazione unitaria dei fatti di gestione nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

In applicazione del citato principio contabile, il momento della rilevazione dei proventi e dei costi è avvenuta nel momento dell'accertamento delle entrate e della liquidazione delle spese, fatti salvi i trasferimenti o i contributi in parte spesa, per i quali si è fatto riferimento al momento dell'impegno.

Inoltre, sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dal principio che hanno determinato delle rettifiche di valutazioni patrimoniali descritte nel seguito per darne la corretta evidenza.

Per tutto quanto non espressamente previsto dal principio contabile applicato, si è fatto riferimento ai principi contabili nazionali.

Lo stato patrimoniale

Ai fini di procedere all'elaborazione dello stato patrimoniale secondo le modalità richieste dal principio applicato di contabilità economico-patrimoniale, l'Azienda ha portato avanti l'attività, già intrapresa, di ricognizione inventariale dei beni immobili e dei beni mobili, come già avviata nei precedenti esercizi.

DETTAGLIO DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

✓ Immobilizzazioni immateriali

Lo Stato Patrimoniale attivo presenta immobilizzazioni immateriali per un totale complessivo di € 1.188.630,29, al netto del relativo fondo ammortamento. Tale voce comprende le manutenzioni effettuate su beni di terzi.

✓ Immobilizzazioni materiali

Le acquisizioni sono state iscritte al valore catastale opportunamente rivalutato; lo stato patrimoniale attivo presenta immobilizzazioni materiali per un totale complessivo di € 21.640.866,62 al netto del corrispondente fondo ammortamento.

✓ Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti, portato a diretta diminuzione degli stessi in sede di predisposizione dello stato patrimoniale, in conformità a quanto disposto dall'art. 2426 n. 8 del codice civile.

I crediti ammontano a € 10.683.644,17, al netto del fondo svalutazione e composti dalle seguenti principali nature:

- Crediti per trasferimenti e contributi	€ 10.580.710,40
- Crediti vs clienti ed utenti	€ 11.629,00
- Altri crediti	€ 91.304,77

✓ Disponibilità liquide

In conformità con i principi contabili lo stato patrimoniale attivo presenta disponibilità liquide per un totale complessivo di € 11.014.735,47.

✓ Ratei e Risconti

I ratei sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile e sono rappresentati in bilancio così come di seguito in dettaglio:

- Per l'esercizio 2022, tale voce ammonta a € 2.000.000,00.

PASSIVO

✓ Patrimonio Netto

IL Patrimonio Netto riclassificato secondo quanto previsto dai nuovi schemi ammonta ad € 17.037.735,80 ed è composto dalle seguenti voci:

- Fondo di dotazione per euro € 19.528.487,02
- Risultato economico esercizi precedenti € -1.600.768,90
- Risultato economico d'esercizio € -889.982,32
- ✓ **Debiti verso fornitori**

Sono ricompresi in tale voce i debiti per acquisti di beni e servizi necessari per il funzionamento dell'Ente.

La voce considera, così come per gli altri debiti, i valori mantenuti a residuo nel bilancio finanziario perché ritenuti, in osservanza ai principi della contabilità armonizzata, obbligazioni giuridicamente perfezionate in attesa dei pagamenti. I debiti verso fornitori ammontano ad € 10.762.315,70.

✓ **Altri debiti**

Tale voce accoglie i debiti tributari formati negli esercizi precedenti e comprensivi di quelli emersi dalle dichiarazioni fiscali dell'ente nell'esercizio precedente a quello di introduzione della contabilità economica patrimoniale, dai debiti di natura previdenziale e dai debiti rilevati sulla base degli impegni assunti per i titoli 3 e 7 delle spese, compresi quelli imputati agli esercizi successivi.

Per l'esercizio 2022, tale voce ammonta ad € 10.310.721,52.

✓ **Ratei e Risconti e contributi agli investimenti**

I ratei sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis , comma 6 del codice civile.

Nell'esercizio 2022, tale voce ammonta a € 8.376.121,53.

Quanto sopra riportato trova rappresentazione nel prospetto che segue:

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
IMM. IMMATERIALI	1.188.630,29	172.138,13
IMM. MATERIALI	21.640.866,62	12.012.341,45
IMM. FINANZIARIE	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	22.829.496,91	12.184.479,58
RIMANENZE	0,00	0,00
CREDITI	10.683.644,17	1.310.161,52
ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	11.014.753,47	14.181.551,59
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	21.698.397,64	15.491.713,11
RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.000.000,00	0,00
TOTALE ATTIVO	46.527.894,55	27.676.192,69
CONTI D'ORDINE	0,00	0,00
PASSIVO	31/12/2021	31/12/2021
PATRIMONIO NETTO		
FDI RISCHI E ONERI	17.037.735,80	17.927.718,12
TFR	0,00	329.351,03
DEBITI V/ FORNITORI	0,00	0,00
ALTRI DEBITI	10.762.315,70	1.084.444,32
TOTALE DEBITI	10.351.721,52	8.334.679,22
RATEI E RISCONTI PASSIVI	21.114.037,22	9.419.123,54
TOTALE PASSIVO	8.376.121,53	0,00
CONTI D'ORDINE	46.527.894,55	27.676.192,69

Il conto economico

L'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale è stata favorita dall'implementazione di un sistema contabile che permette la rilevazione dei fatti gestionali nel loro profilo economico-patrimoniale. In questo modo le procedure informatiche fanno sì che,

quando si accerta l'entrata o si liquida la spesa (fatte salve alcune eccezioni), sia possibile indicare l'esercizio di competenza economica dell'operazione (compreso l'esercizio precedente se il relativo bilancio non è ancora stato definito).

DETTAGLIO DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

COMPONENTI POSITIVE DELLA GESTIONE

✓ Proventi da trasferimenti correnti

Sono costituiti da tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'Ente dalla Regione e da altri Enti del settore pubblico, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 2.01. (trasferimenti correnti) per un ammontare di € 7.464.362,54.

✓ Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

La voce comprende tutti gli accertamenti al titolo 3.01.01 (vendita di beni) e 3.01.03 (proventi derivanti dalla gestione di beni) al netto dell'IVA a debito.

In particolare, sono stati imputati all'esercizio 2021 ricavi per un importo di € 653.988,28.

✓ Altri ricavi e proventi diversi

Si tratta di una voce relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.2 (proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) e 3.5 (Rimborsi e altre entrate correnti) ed ammonta ad € 263.143,09.

COMPONENTI NEGATIVE DELLA GESTIONE

✓ Acquisti di materie prime e/o beni di consumo

Si tratta dei costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente.

La voce comprende le liquidazioni 2022 (su impegni 2022).

In particolare, sono state liquidate spese per un importo pari ad € 6.032,12.

✓ Prestazioni di servizi

Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. Derivano dalle spese liquidate per prestazioni di servizi e rilevate nella contabilità finanziaria, rettificata ed integrata nel rispetto del principio della competenza economica.

La voce comprende le liquidazioni 2022 (su impegni 2022).

In particolare sono state liquidate spese per un importo pari a € 2.484.160,01.

✓ Trasferimenti correnti

Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferiti principalmente agli studenti.

Si precisa che i trasferimenti correnti generano costi con l'evento impegno di spesa mentre le altre tipologie con l'evento liquidazione.

Nell'esercizio 2022 sono stati rilevati trasferimenti correnti per un ammontare di € 5.672.999,78.

✓ Personale

In questa voce vanno iscritti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzioni, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili)

La voce comprende le liquidazioni 2022 per un ammontare di € 794.016,84.



✓ **Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali e materiali**

Vanno incluse tutte le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali iscritte nello stato patrimoniale. Trova allocazione in tale voce anche la quota di costo relativa ai costi pluriennali che, nel rispetto del principio della competenza, sono ripartiti in più esercizi. La procedura di ammortamento è necessaria per le immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo in quanto soggette a deperimento o obsolescenza.

Come richiesto dalle vigenti norme, l'ammortamento inizia dal momento in cui il bene si trova nel luogo e nelle condizioni necessarie per funzionare secondo le aspettative dell'Ente e quindi quando lo stesso è pronto per l'uso.

Nel 2022 l'Ente ha proceduto con l'aggiornamento dell'inventario, attività già iniziata nel precedente anno, attribuendo ad ogni cespite inventariato la nuova classificazione e tipologia inventariale "armonizzata" e il relativo valore ammortizzabile.

Come riferimento per la definizione del piano ammortamento, sono stati applicati i coefficienti di ammortamento previsti nei principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle amministrazioni pubbliche, predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, e successivi aggiornamenti.

Il totale degli ammortamenti ammonta ad € 350.786,30.

SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO

Sono indicati in tali voci i proventi, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da decrementi del valore di passività (emersi nell'attività di riaccertamento) rispetto alle stime precedenti operate. L'ammontare di tale voce è di € 469.323,41.

SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZA DELL'ATTIVO

Comprendono gli oneri, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo dal valore di passività (con particolare riferimento al rimborso di imposte) o decrementi del valore di attività (emersi nell'attività di accertamento). La voce rileva un ammontare pari a € 285.350,13.

IMPOSTE

Nel rispetto del principio di competenza economica, sono stati inseriti gli importi riferiti a imposte sul reddito e IRAP corrisposte dall'Ente durante l'esercizio.

I costi rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese liquidate nella contabilità finanziaria rettificati ed integrati per un ammontare di € 60.000,00.

Sono comprese in questa voce le liquidazioni di cui al Titolo 1.02.01.01 (Imposte a carico dell'Ente).

Quanto sopra riportato è riassunto nel prospetto che segue:

A- PROVENTI DELLA GESTIONE	8.381.493,91
B- COSTI DELLA GESTIONE	9.395.449,51
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-1.013.955,60
C- PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0,03
D- RETTIFICHE DI VALORI	0,00
E- PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	183.973,28
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-829.982,29
IMPOSTE	60.000,00
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-889.982,29



CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto e rilevato, il sottoscritto revisore attesta la sostanziale corrispondenza dei risultati della gestione, come riportati nel rendiconto, alle scritture contabili tenute dall'Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L'Aquila e, pertanto

esprime

parere favorevole per l'approvazione del conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2022, sotto il profilo delle risultanze contabili. Si raccomanda un'attenta programmazione delle attività in funzione delle disponibilità correnti.

L'Aquila lì 7 agosto 2023

Il Revisore Legale

Dott. Ivano Migliozi

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ivano Migliozi', written over the printed name.

